G habent post M „אֶל־דְּהֵי“ adhuc sequentia verba, quae desunt, in textu M: „ὁ στερεῶν τὸν οὐρανὸν καὶ κτίζων γῆν, οὗ αἱ χεῖρες ἔκτισαν πᾶσαν τὴν στρατιάν τοῦ οὐρανοῦ, καὶ οὐ παρέδειξά σοι αὐτὰ τοῦ πορεύεσθαι ὀπίσω αὐτῶν · καὶ ἐγὼ ἀνήγαγον σε.“ Primo obtutu intelligimus stylum huius inserti G esse diversum a stylo hošeano et propterea hoc insertum G non esse hošeanae originis. Hoc exemplum comprobatur et firmatur nostram persuasionem versionem G esse nonnullis locis multo magis corruptam quam textum M et *generatim loquendo* non posse textum G adhiberi sine magna cautione ad reconstruendum primigenium textum hebraicum. Riessler, qui tribuit nimiam auctoritatem textui G, vertit (l. c. p. 57) v. 4 secundum textum G. Utique non adnumerat Riessler v. 4 suo sic dicto „Grundstock“ libri Hošae.

5. In v. 5 commonefacit Jahve Ephraimum se pavisse illum in deserto, in terra siccitatum.

In v. 5a est cum GS loco M „יִדְעֵתִיךָ“ legendum „רָעֵתִיךָ“. Confer in v. 6a occurrens „כְּמַרְעֵיתָם“,

6. Quomodo autem recompensabat Ephraim bonitatem et providentiam Jahve in vv. 4. 5 commemoratam? Secundum pascua sibi bonitate Jahve praestita Ephraim paulatim saturabatur et in hoc temporis spatio adhuc obtemperabat Deo-Jahve; ubi autem Ephraim saturatus est, tunc iam elevabatur cor eius erga Jahven, Ephraim fiebat superbus et inobediens erga Jahven, — — — et postea, postea: Ephraim oblitus est omnino Jahve.

In v. 6a proponunt nonnulli loco M „כְּמַרְעֵיתָם“ lectionem „כְּרַעֲוֵתָם“. Forsan,

sed non est necessarium. Res manet eadem. Nos retinemus lectionem M.

V. 6c putant nonnulli esse posterius additamentum. Immerito! Si enim in Dtn 8¹¹, 31²⁰, 32^{15.18} similia (non eadem!) verba legimus, ex hoc non potest concludi Hošeam non potuisse similibus verbis uti.

Quoad argumentum vv. 5. 6abc assentimur Marti-o dicenti (l. c. p. 101): „Es ist auch hier kaum bloß an die Wüstenwanderung, sondern an das Wohnen im Lande Kanaan gedacht.“

7. Propter ingratitude[m] Ephraimi erga Jahven veniet poena Jahve super Ephraim: Jahve non erit Ephraimo amplius bonus pastor vv. 4. 5. 6ab, sed leo et pardus, qui procumbunt et exspectant suam praedam in via Aššur.

In v. 7a legenda est cum G loco corrupti M „וְאֶדְיָהּ“ expressio „וְאֶדְיָהּ“.

In v. 7b proponunt nonnulli loco M „אֲשׁוּר“ (etiam GSV legunt „אֲשׁוּר“) lectionem „אֲשׁוּרָהּ = insidiabor“, provocantes ad Jer 5⁶, ubi occurrit expressio „אֲשׁוּרָהּ“. Nos retinemus M „אֲשׁוּר“, quod categorice exposcitur, uti bene adnotat Wellhausen (l. c. p. 132), a voce „שָׂם“ v. 8c.